

# ODDRA

## TYGODNIK LITERACKO-SPOŁECZNY

Rok II

Katowice, Wrocław, Szczecin, dnia 20 października 1946 r.

Nr 36 (47)

Roman Pollak

### Przykazania z ziemi osobliwej



### Perspektywa Odry

Dedykujemy uwagi poniższe — a sądzimy, że nie czynimy tego wbrew intencjom autora — tym wszystkim, którzy dzisiaj Śląsk sądzą, karać albo nawet i chwalać ale za rzeczy nie najważniejsze, od wysokich urzędników ministerialnych poczynając a na szefach personalnych niektórych przedsiębiorstw na terenie Śląska skończywszy.

Osobliwą, odmienną od innych części Polski krainą — jest Śląsk. Nie przez to, że na niewielkiej stosunkowo przestrzeni przejawia się tutaj tak wielka różnorodność krajoznawcza, taka skala kultury gospodarczej od pasterskiej w górach przez rolniczą aż do najnowocześniejszych form kultury wielkiego przemysłu, tyle odmian skupisk ludzkich od rozrzuconych osiedli największej w Polsce wsi, jaką jest Wisła, aż do najwyższej zorganizowanych ustrojów miejskich, uzdrowisk i kąpielisk. Osobliwą, wyjątkową ziemią jest Śląsk przez niektóre, bardzo charakterystyczne, bardzo wybitne przejawy swego życia zbiorowego, swojej społecznej struktury.

Przykładając zwyczajną miarę do zjawisk socjalnych w społeczeństwach europejskich nie zdołamy sobie wyjaśnić takiego przejawu jak utrzymywanie się polskości na Śląsku mimo 600-letniego odcinania się od organizmu Polski, mimo szybkiego wynarodowienia się warstw t. zw. wyższych i wbrew wzmagającym się gwałtownie metodom germanizacyjnym. To wielowiekowe przetrwanie polskości w samym środku Europy, po wielu dziesiątkach lat wymazania Polski spośród państw żyjących — wydawało się wielu ludziom zachodu zjawiskiem tak zdumiewającym, nieprawdopodobnym, wprost nielogicznym, że jeden z nich poświęcił mu głębokie, wnikliwe, wieloletnie studia socjologiczne. Był to Anglik, William Rose, który w czasie pierwszej wojny światowej znalazł się na Śląsku, gdzie został internowany. Poznał wtedy dobrze nasz język, przewedłwał znaczny kawał Śląska, poznał bliżej wielu jego polskich mieszkańców, a potem wydał w języku angielskim okazywał tom, oparty na najlepszych źródłach p. t. „The Tragedy of Upper Silesia”, gdzie przedstawił walkę o polskosc Śląska poczynając od Fryderyka II. Niestety ci, co dziś piszą u nas na tenże temat, z reguły omijają to cenne źródło. Samym Anglikom też by się przydało jakieś rzetelne, drugie, rozszerzone i uzupełnione wydanie tej pracy.

Siła polskosci Śląska, jej źródło żywe i wciąż bijące tkwi w jej charakterze nawskroś ludowym, w jej mocnym i szerokim oparciu o zbiorowosc, o jednoplemienną gromadę, o zdrową, uczciwą publiczną opinię i to nie od wczoraj czy przedwczoraj, ale od szeregu pokoleń. Siła polskosci Śląska tkwi także w niemałej mierze w oparciu o ożywiłowy związek z tą jedyną, serdeczną ziemią. Sztucznym wytworem kombinacji politycznych i dynastycznych, partyjnych szachrajstw i brudnych zabiegów wielkiego przemysłu i junkierstwa pruskiego, a także tendencyjnej, zaprawionej mocno fałszem, niemieckiej nauki i propagandy — była rzekoma niemieckosc Śląska skompromitowana w obliczu całej Europy tak haniebnie i kilkakrotnie. Natomiast odwieczna polskosc Śląska była i jest naturalnym wykwitkiem sił zakonczonych głęboko w przeszłości, w żywej tradycji plemiennych, w kulcie języka i obyczaju a zwłaszcza w kulcie życia rodzinnego, gdzie matka liczne zwykle potomstwa — znaczyła zawsze wiele. A że te wszystkie kultury z natury rzeczy krzewia

się na podłożu wierności, rzetelności, uczciwości — więc tym właśnie żywiołem, tym instynktem etycznym z umiłowania tradycji, rodziny i ziemi płynącym nasycała się mocno polskosc Śląska.

Walka o nią — to dla Ślązaka z krwi i kości walka o prawdę, o sprawiedliwość, o język ojczysty i szkołę, o wolność i poszanowanie człowieka bez różnicy stanu, to walka ze społeczną i narodową krzywdą. Trzeba ją było toczyć na różne sposoby i w różnych dziedzinach życia jednostkowego i zbiorowego przez setki lat i nigdzie w Polsce na taką skalę i tak długo jak właśnie na Śląsku. Tu zapewne szukać należy wyjaśnienia tak znamiennych dla tej ziemi a wciąż w różnej postaci odnawiających się zainteresowań dla zagadnień społecznych, moralnych i religijnych aż do mistycyzmu włącznie. Tu szukać trzeba wyjaśnienia tej wrażliwości na opinię publiczną, większej bodaj niż gdziekolwiek w Polsce. Ukaz urzędowy, paragrafy, przepisy — przypominały zaborczą, niemiecką, więc przyjmowało się je nieufnie, stosowało się do nich pod przymusem, bez niemieckiej, niewolniczej skwapliwości. Opinia publiczna miała o wiele większe, decydujące znaczenie, mocniej obowiązywała, sięgała głębiej, wymierzała dotkliwie do fizycznych kary. Tym się tłumaczy ogromna rola społeczna pism, periodyków uznawanych przez ogół i szeroko, na skalę gdziekolwiek u nas nieznaną, rozpowszechnionych, a redagowanych przez trybunów ludu śląskiego, otoczonych szacunkiem, ogólnie znanych. Tak było na Śląsku przez dziesiątki lat, tak było aż do czasów ostatniej wojny. Tak zapewne będzie nadal, o ile Ślązacy o życiu Śląska będą decydować.

Od dawna utarło się na Śląsku przekonanie, że im silniej jednostka, grupa społeczna, polityczne stronnictwo zajmie się sprawami społeczno - politycznymi, tym więcej zdobędzie dla siebie uznania. I dziś, kiedy troska o zdrowie moralne i fizyczne naszego społeczeństwa wysuwa się na czoło wszystkich trosk, na ogólne poparcie i szybki wzrost może liczyć na Śląsku ta instytucja, ta grupa, ta partia, która nie w programie tylko, ale przez rzetelne wysiłki tym właśnie pracom się poświęci, która się skutecznie i ofiarnie zajmie dzieckiem i matką i szkołą, która uczciwie i na szeroką skalę podejmie walkę z wszelką krzywdą.

Pisało się u nas niemało w ostatnich czasach o tak zwanej społecznej genealogii polskiej inteligencji. Niestety — obszar, z którego czerpano argumenty był i jest zbyt ograniczony w czasie i przestrzeni. Stale, z jakimś uporem niewytłumaczonym pomijano Śląsk. A przecież obserwacje z tego właśnie terenu są w tej dziedzinie niezwykle pouczające. Na Śląsku istnieje od dawna odpowiednik tego, co gdziekolwiek zowie się „polską inteligencją”. Ale nie stanowi ona tu nigdy jakiejś odrębnej grupy czy warstwy, ale nieustannie rozpięta się w całości śląskiego społeczeństwa, nigdy się z niego nie wyodrębniła. Tak właśnie dzieje się i w innych zachodnich społeczeństwach. Śląskiej „inteligencji“ ze szlachty wywodzić nie można: wyrasta ona bez reszty z ludu i nigdy się od niego nie oddziela. W niejednym wypadku robotnik czy chłop łączy często swoje zawodowe zajęcia z zainteresowaniami wybitnie umysłowymi, a nawet czasem bez większych trudności w dziedzinę pracy umysłowej jako teoretyk, działacz, dziennikarz, polityk się

przerzuca. Między miastem a wsią rozdział jest tu często bardzo mały i wzajemne ich przenikanie się bywa bardzo intensywne. Liczba polskich inteligentów śląskiego pochodzenia szybko rośnie, poczynając od połowy zeszłego wieku. Bo też zrosli się oni mocno z rodzinną ziemią jak drzewa a nie są jak te przelotne ptaki — jak to u nas najczęściej bywało. Stąd też w niemałej mierze wywodzi się ich tężyźnia, ich żywotność, ich pion niechybotliwy. Trzeba o nich wiedzieć, trzeba się tym najwybitniejszym przyjrzeć, trzeba poznać ich wspaniałe, podziw budzące trudy. Nie wolno ich wyłączać za nawias, bo wprawdzie Śląsk dla reszty Polski to wciąż jeszcze „kraj nieznan“, ale już w XIX w. to jest przecież Polska prawdziwa i rdzenna.

Zestawione tu dorywczo spostrzeżenia należy starannie sprawdzić, rozwinąć, pogłębić. Cechy te wskazują na to, że w jednostkowym i zbiorowym życiu społeczeństwa polskiego na Śląsku w jego przedwojennej strukturze — bardziej niż gdziekolwiek u nas — oczywistą rolę grał charakter. On decydował o najważniejszych sprawach. Trzeba było okazać się tęgim, wyrobionym, wartościowym charakterem, a wtedy bez względu na „społeczną genealogię“ można było o to społeczeństwo z całym zaufaniem się oprzeć i bardzo wiele z nim i w nim zdziałać.

Podobnie bywa i gdziekolwiek, ale nie w takiej skali, bez oparcia o taką bogatą i nieprzerwaną tradycję życia społecznego.

A jeśli tak się rzeczy mają, to przyjdzie uznać właśnie Śląsk, ludność rdzennie śląską za wysoce wartościowy odłam polskiego społeczeństwa. Nigdzie u nas nie znajdziemy takiej wiekowej zaprawy w walce o podstawy narodowej kultury ani takich wyników zdumiewających swoją powszechnością, swoim „społecznym klimatem“.

A jeśli tak — to właśnie ze Śląska możemy się spodziewać najsilniejszej, mocno postawionej, z wrodzonym Ślązakiem realizmem i rozmachem prowadzonej akcji odbudowy życia społecznego i narodowego.



Zbliża się zima, oczy całej Polski obrócone są na Śląsk. Dłonie górników przyniosą całej Polsce ciepło. Na zdjęciu kopalnia „Ludwik“ jesienią.



tezy inaczej się potoczy dyskusja nad Volkslistą, inaczej też ocenieni zostaną ci wszyscy, którzy mieli odwagę tę „zdradę” popełnić. Targ jest bardziej optymistyczny w określeniu ilości uświadomionych narodo-wo Ślązaków. Jak istnieje mienie po-niemieckie, tak mogą także istnieć poglą-ty ponemieckie. Poniemieckim jest po-gład, który uważa, że ilość uświadomio-nych narodo-wo Polaków śląskich w okre-sie okupacji malała. Targ udowadnia na-tomiast, że w okresie owym nastąpił za-dziwiający rozkwit poczucia narodowego. I to uważa za zysk czasów okupacji. I ten dowód uważamy za zysk pracy autora.

Izdebski przeszedł niestety do porządku dziennego nad wojną Śląska z września 1939, która miejscami nosi charakter czwartego powstania. Targ wiele uwagi poświęca w swej książce polskiej akcji zbrojnej i konspiracyjnej na Śląsku. Te zjawiska w kręgu spraw Volkslisty mają pierwszorzędne znaczenie i niedocenianie lub pomijanie ich stwarza niekompletny zarys klimatu, w którym legła i rozwijała się Volkslista.

Targ jest pierwszym Polakiem, który opisuje konspirację śląską na podstawie źródłowych danych. Izdebski w swej książce wspomina o niej mimochodem, żałując, że ujawniły się tylko grupy związane z P. P. R. Targ ujawnia całą tę część konspiracji śląskiej, która była związana z de-legaturą rządu londyńskiego.

Ryzyko konspiracji na Śląsku było naj-większe. Potęgowała je atmosfera tu pa-nująca oraz nieszczyśliwy stosunek Niem-ców do Polaków (na Śląsku 1:3, w G. G. 1:32). Pomimo to wyrosła w konspiracji

wspaniała organizacja bojowa. Ale cięższe ją czekały ciosy niż gdzie indziej. Kierow-nicy wszystkich trzech wojskowych ośro-dków konspiracyjnych, — Katowice—Cho-rzów, Bielsko—Dziedzice, Cieszyn—Zaolzie — giną na posterunku. Nazwiska ich brzmią: Józef Korol, Edward Zajączek, Paweł Musioł. Ostatniemu, ściętemu zimą 1943 w Katowicach, książka jest poświę-cona. Konspiracja objęła również Polaków z Opolszczyzny. Targ chwali trud i boha-terstwo dziewczyny śląskiej, kurierki, dzie-ki której utrzymywana była łączność mię-dzy Śląskiem a resztą Polski. Oddaje cześć tym wszystkim, o których dziś się nie mó-mi, a którzy pracowali i ginęli dla Polski (n. p. działacze z T. C. L.). Podkreśla roz-wój tajnej opieki społecznej. Dzięki niej wielu Polaków bez Volkslisty przetrwało okupację bez głodu i nędzy.

Odnosnie Volkslisty stwierdza: Chęć po-zostania na miejscu była ważna i słuszna. Przypomina dalej, że na Śląsku taktykę barwy ochronnej stosowali i Polacy rod-em z innych dzielnic ale tu pozostali. I to jest istotne dla zrozumienia atmosfery Volkslisty. Zgadza się zresztą z Izdeb-skim, że dla dzisiejszej oceny tych ludzi ważny jest nie sam wpis na listę, ale po-stawa po wpisie.

Na końcu porusza ważne zagadnienie Ślązaków w G. G., zapowiadając szersze omówienie tej sprawy przy innej okazji. Stwierdza, że Ślązacy, uchodzący ze Śląska do G. G., reprezentowali tam element wy-soce patriotyczny, awangardę walki o na-sze ziemie zachodnie. „Wszyscy zaś tak zwani Ślązacy, którzy pojawili się w G. G. jako Niemcy, muszą być rzeczywiście trak-towani jako Niemcy.”

Książka Targa pokazuje wiele jasnych stron życia śląskiego w okresie okupacji. I to jest jej największą zasługą. Urosła nowa silna świadomość narodowa. Zacho-wany został i podniesiony poziom moral-ny Polaków śląskich w przeciwieństwie do społeczeństwa w G. G. Oto są zyski czasu okupacji. Zyski, które pomimo ogromnych i bolesnych strat, liczą się dziś jako zwycięstwo. Zyski, które inkasuje nowa Polska, nowy rząd polski i oby nimi oszczędnie i rozumnie gospodarowano. I ójdzie to łatwo, jeśli przypomnimy pod-niesioną przez Izdebskiego tezę o prorzą-dowości (i praworzadności) Polaków ślą-skich.

Piękna jest książka Targa. Napisana z wewnętrzną pasją odśłania obraz Śląska, jakim był i jakim jest, i jakim trudno go będzie zapoznać. Głosi prawdę historycz-ną a że komentarz do niej pisze entuzja-sta, to i książka jest żywsza. Zaś entu-zjazm Targa nigdy nie wychodzi poza prawdę.

\*) Zygmunt Izdebski: Niemiecka lista narodo-wa Górnym Śląsku. Pamiętnik Instytutu Śląskiego, Seria II. 3. Katowice — Wrocław 1946. Stron 253.  
\*\*) Alojzy Targ: Śląsk w okresie okupacji (1939 — 1945). Wydawnictwo Zachodnie. Poznań 1946. Stron 32.

## Nowe wiersze Antoniego Derkacza

### Piosenki

### Walc banalny

Śpiewaj, śpiewaj na katarynce  
mnie, żołnierzom i morskiej śwince  
o cmentarzu i o dziewczynce.

...w ogród to jaki siostró miła  
śpiącego mnie porzucisz  
i choćbyś z lampą przychodziła  
warkocz spletała i mówiła  
— mój Janku — nie docucisz  
Dudni wojsko po srebrnych mostach  
chwytą ptaki czerwcowy las  
a tu taka piosenka prosta  
śpiewaj, śpiewaj ją jeszcze raz  
— czarną sutannę chłopce miły  
taką to porą szyją  
przy węglach co się rozpalily  
nie czarną panny wiją...  
czarną sutannę z guzikami  
na które lzy nawleką...  
płynie płynie srebrnymi mostami  
katarynka nad zapomnień rzeką  
Przystanęm za mostu tęczę  
a tu panny żołnierzy wieńczą  
ómy po helmach płonących brzęczą  
piosenki grają... a mnisi kłęczą.

czy wiemy czy nie wiemy  
z różańcem swym zaśniemy  
do ziemi tułac twarz  
czy chcemy czy nie chcemy  
pogasną chryzantemy  
i panny jakie znasz  
niech o żonach chłopcy marzą  
pod topoli ciemnych strażą  
kiedy w oknach nów  
i tak szrony liście zwarzą  
wrócą w łoża z chłodną twarzą  
na popioły snow  
niechaj chłopcy srebrne kłosey  
wiją w panien złote włosy  
w kujawiaków czas  
eoby smutne dały losy  
wojny nowe czarne wrzosa  
miłość zwiedzie nas  
szli tak w cmentarz wędrować  
pannę śpiącą pochować  
my za nimi czarnymi schodami  
ze snu takiej nie zwołać  
choć i chłopcom całować  
jak w walczyku tuż tuż nad rżesami

\* \* \*

jeszcze im pożar głów  
dreszcz po brwiach burza słów  
o młodzi nierozważni  
tak po obręczach snów  
wakacji chłodna zieleń  
przewęcznik, Narwi nieć  
— a niech was wszyscy diabli  
żeście tak na prom spadli —  
a one tylko: — pić  
Tak powoje róż chłodnych przewiązują  
frany  
byle krew co je pali zmyć  
a i wy po miłości spadacie na dzbany  
byle usta przede mną skryć.

### »Arkusze Śląski«

Zw. Zawod. Lit. Polskich  
Oddział Śląski  
Wydawnictwo serujne

Dotychczas ukazały się  
WIERSZE

Jana Baranowicza, Aleks. Widery  
Aleksandra Baumgardena

Do nabycia w cenie zł 25  
za egzemplarz w sekretariacie „Odry”

### Ostatnie Sensacyjne Nowości Wydawnicze !

Stefan Otwinowski

CZAS NIELUDZI  
stron 130 130 zł

Krystyna Fuzakowska

MIĘSCA WŚROD LUDZI  
stron 170 180 zł

(84)

do nabycia we wszystkich księgarniach

«Oficyna Wydawnicza» Katowice, ul. Młyńska Nr 2  
Telefon 334-85 i 366-37 Konto P.B.O. III-4949

## Niemiec w malarstwie polskim



Od lewej ku prawej: „Branka krzyżacka”, obraz Wojciecha Gersena. — „Gruby szlachcic sejska za rękę w niemieckie szaty przebranego Hreycyka, że ten aż kaczę z bólu” — taka jest treść szkicu Aleksandra Crlowskiego. — „Biczowanie”, rysunek Jana Styki, między dzieckiem polskim a katującym je nauceycielem niemieckim pojawia się postać Chrystusa. — „Rycerz Grenzschtuzu”, rysunek Zygmunta Kamińskiego (repr. za „Tygodnikiem Ilustrowanym”, ogólnego zbioru nr 3190 z dn. 1 stycznia 1921).









